

پیش به سوی زندگی پاک

(۲)

يا ايها الذين آمنوا استجيبوا لله وللرسول اذا دعاكم لما يحييكم...»^(۱)

در شماره گذشته به تبیین و توضیح معنی و سبب حیات و زندگی از دیدگاه قرآن پرداختیم و در این شماره بر آنیم تا به راهنمایی قرآن و پیامبر و آل او به سوی حیات پاک اشاره نماییم.

پیروی از قرآن و پیامبر = زندگی پاک

حیات واقعی از دیدگاه قرآن حیاتی است که علاوه بر ایمان به خدا و رسول، با کارهای نیک و پسندیده و انسانی توأم باشد چنانکه می فرماید: «من عمل صالحاً من ذکرٍ أو انثی و هو مؤمن قلنحیینه حیاة طیبة...»^(۲): «هرکس کار شایسته ای انجام دهد، خواه مرد باشد یا زن، در حالی که مؤمن است، او را با حیاتی پاک زنده می داریم...».

کسانی که دین و مذهب را در یک سلسله برنامه های خشک و بی روح و خارج از محدوده زندگی و در حاشیه برنامه های فکری و اجتماعی می پندارند، سخت در اشتباهند چراکه دین راستین، دینی است که در تمام زمینه های زندگی ایجاد روح کند، فکر و اندیشه ساز باشد، در پیروان خود احساس مسئولیت بیافریند، ترقی و تکامل در همه زمینه ها ایجاد کند و در یک جمله حیات بخش و زندگی ساز و عقلانی باشد. بر

اساس دیدگاه قرآن در آیات متعدد، اسلام دین عقل و علم و عمل، و دین منطق است. قرآن مجید در آیات متعدد پیروان خود را به تفکر و تعقل دعوت می‌کند. ما به عنوان نمونه به یکی دو مورد اشاره می‌نماییم:

در سوره آل عمران می‌فرماید:
«مسلماً در آفرینش آسمانها و زمین و آمد و رفت شب و روز نشانه‌های (روشنی) برای صاحبان خرد و عقل است»^(۱).

و در همان سوره می‌فرماید: «... و در اسرار آفرینش آسمانها و زمین می‌اندیشند...»^(۲).

و در سوره روم آیه ۸، می‌خوانیم:
«أولم يتفكروا فی أنفسهم...» «آیا آنان با خود نیندیشیدند»، و سایر آیات متعدد دیگری که به تفکر و تعقل اشاره شده است^(۳).

همچنین در تاریخ می‌خوانیم:

امپراطور روم از نخستین کسانی بود که درباره اسلام به تحقیق و تفحص پرداخت او پس از دریافت نامه حضرت رسول اکرم ﷺ در قرن هفتم هجری، به بررسی محتوای

۱. آیه ۱۹۰. «ان فی خلق السماوات و الأرض و اختلاف الليل و النهار لآیات لای الالباب».

۲. «... و يتفكرون فی خلق السماوات و الأرض...» آیه ۱۹۱.

۳. جاثیه، ۱۳ / اعراف، ۱۷۶ و ۱۸۴ / مدثر، ۱۸ / سبأ، ۴۶ / بقره، ۲۶۶ و ۲۱۹ / انعام، ۵۰ / یونس، ۲۴ / رعد، ۲ / نحل، ۱۱ و ۴۴ و ۶۹ / روم، ۲۱ / زمر، ۴۲ / حشر، ۲۱.

نامه پیامبر ﷺ پرداخت و دین اسلام را دین منطقی، استدلال و مطابق با عقلانیت و فطرت انسانی یافت او پس از دریافت نامه پیامبر گرامی اسلام ﷺ و آگاهی از محتوای آن، به وسیله نیروهای انتظامی خود، ابی سفیان و دسته‌ای از بازرگانان قریش را پیدا و از آنان سؤالاتی می‌پرسد و سپس به آنان می‌گوید: «اگر این گزارشها دقیق و صحیح باشد، او حتماً پیامبر موعود آخرالزمان است»^(۱).

خداوند متعال که در آیه مورد بحث، اجابت دعوت پیامبر را راه رسیدن به حیات معرفی می‌کند، منظور همان اسلام است که پیامبر طبق دستور خداوند و بر اساس قرآن، همه را به سوی آن دعوت کرده است و لذا دعوت به اسلام، دعوت به سوی حیات و زندگی، حیات معنوی، مادی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اخلاقی و اجتماعی و خلاصه در تمام زمینه‌هاست. در یک جمله می‌توان گفت: هدف اسلام، حیات بخشیدن در تمام زمینه‌ها برای ما انسان‌هاست؛ هدف اسلام اجرای عدالت در جامعه انسانی است، هدف اسلام، دعوت به تمام نیکی‌هاست و دعوت به چنین دینی، دعوت به سوی حیات و زندگی است، دعوت به واقعیات و فطرت سلیم انسانی است. چنانکه می‌فرماید:

«...فطرة الله التي فطر الناس عليها لا تبديل لخلق الله ذلك الدين القيم...»^(۲).

«...این فطرتی است که خداوند، انسانها را بر آن آفریده، دگرگونی در آفرینش الهی نیست، این است آئین استوار...».

پیامبر گرامی اسلام به دینی دعوت کرده است که در همه شئون زندگی انسان حیات‌بخش می‌باشد پس اگر کسی دعوت پیامبر را اجابت کند، حیات طیبه و زندگی سعادت‌مند و شرافتمند و با عزت در انتظار اوست برخلاف کسانی که نه تنها با غفلت تمام

۱. تفصیل نامه و پاسخ آن را در فروغ ابدیت، ج ۲، ص ۶۱۲، اثر آیت‌الله سبحانی مطالعه فرمایید.

۲. روم، ۳۰.

از کنار چنین دعوتی می‌گذرند و به زندگی مادی رضایت می‌دهند، بلکه گاهی به پیروی از دشمنان بشریت برخلاف دعوت حق قدم برداشته و به جای اجابت دعوت خدا و رسول، دهن‌کجی هم می‌کنند و به جای اجابت دعوت به سوی حیات، از دعوت به سوی جهالت و مرگ استقبال می‌کنند. چنانکه در گوشه و کنار کشورهای اسلامی اتفاقاتی می‌افتد که نشان‌دهنده جهالت و مرگ فکری و فرهنگی عده‌ای فریب‌خورده است. به گزارش ایگنا به نقل از اسلام آنلاین، در بیانیه سازمان بین‌المللی حقوق بشر تونس آمده است:

«اخیراً یکی از افسران پلیس در یکی از زندانهای تونس برای آزار زندانیان مسلمان، نسخه‌ای از قرآن کریم را به داخل سرویس بهداشتی پرتاب کرده است»^(۱).

واقعاً وجدان سالم اجازه چنین اقدامی را به کسی می‌دهد که خود، با داشتن دین و آئین و کتاب کامل و رهبر الهی مانند پیامبر، دنباله‌رو کسانی باشد که پیوسته به دنبال از بین بردن دین حق هستند؟.

برای زندگی پاک باید با تمام وجود دفاع کرد

جائی که زندگی اینهمه ارزش برای همه موجودات، مخصوصاً انسان دارد که حاضر است تمام هستی خود را فدای حیات و زندگی نماید، پس باید هرچه در توان دارد از آن دفاع نماید.

در اینجا به گوشه‌ای از فعالیت‌های دشمنان اسلام اشاره می‌نمائیم تا عمق مسأله روشن شود و ببینیم ما مسلمانان چقدر در مقابل آنها از دین حقان دفاع می‌کنیم:

«واتیکان در سراسر دنیا پنج هزار مجله و روزنامه با دو میلیارد تیراژ منتشر می‌سازد. در خود واتیکان علاوه بر روزنامه یومیه ایتالیایی که از ۱۲۰ سال پیش

۱. هفته‌نامه افق حوزه، ۱۳۸۵/۹/۶، شماره ۱۲۹، سال پنجم، ص ۷.

منتشر می‌شود، هفته‌نامه‌هایی هم به زبانهای انگلیسی، فرانسه، آلمانی، اسپانیایی و پرتغالی منتشر می‌گردد. کلیسا در کشورهای آفریقایی بالغ بر ۱/۵ میلیون واحد مؤسسه، مرکز، کلیسا، درمانگاه، مدرسه و غیره دارد که یکصد و یازده هزار کشیش، مدیر، کارمند، دکتر، مهندس و غیره (از مجموع ۲۲۰۰۰۰ مبلغ مسیحی در جهان) آنها را اداره می‌کند و هزینه سالانه آنها بالغ بر یک میلیارد دلار است^(۱).

جائی که دیگران اینهمه تبلیغات و تهاجم فرهنگی بر علیه اسلام انجام می‌دهند و سرمایه‌های کلانی در این راه خرج می‌کنند، ما مسلمانان باید هشیار باشیم و با منطق و

عقلانیت و قانونمندی
(مخصوصاً در اجرای
طرح امنیت اجتماعی)
از دین حق و فرهنگ
اصیل خود دفاع کنیم و
نگذاریم دشمنان خدا
و بشریت ریشه هويت
و حیات دینی ما را به
وسیله ابزارهای
گوناگون بخشکانند

جائی که زندگی اینهمه ارزش برای همه
موجودات، مخصوصاً انسان دارد که حاضر
است تمام هستی خود را فدای حیات و زندگی
نماید، پس باید هرچه در توان دارد از آن دفاع
نماید.

چراکه صاحبان زر و زور و سردمداران استکبار جهانی مخصوصاً نشو و نما محافظه‌کاران مسیحی برای از بین بردن هويت و فرهنگ اسلامی کمر همّت بسته‌اند و با تولید و پخش برنامه‌های مبتذل اخلاقی و فرهنگی در سراسر جهان به وسیله این مرکز انجام می‌گیرد. و مایه تأسف است که عده‌ای از دختران و پسران مسلمان در اغلب کشورهای اسلامی و متأسفانه ایران اسلامی، به پیروی از مدل‌های تولیدی دشمنان بشریت، خود را به شکل

۱. خسروشاهی، سید هادی، واتیکان، دنیای اسلام و غرب، ص ۳۹ - ۴۰.

آنان در می آورند و از هویت شرافتمندانه اسلامی ایرانی خود غفلت کرده و ناخواسته ضربه مهلکی به فرهنگ و کشور خود وارد می کنند و بدینوسیله آب به آسیاب دشمن می ریزند.

در صورتی که حتی پیش از اسلام هم ایرانیان، لباس آبرومند، هم برای مردان و هم برای زنان داشته است (۱)

چاره چیست؟

جائی که بر علیه اسلام و مسلمانان در سطح جهان این همه تبلیغات زهراگین انجام می گیرد، وظیفه ما مسلمانان چیست؟ آیا باید نظاره گر باشیم یا باید کاری انجام دهیم؟ اینجاست که اهمیت آیه برای ما روشن می شود و می فهمیم که پیروی از قرآن و مکتب پیامبر و اهل بیت آن حضرت علیهم السلام (که مایه حیات است و قرآن روی آن تأکید دارد) چه گهر گرانبهائی است و لذا با پیروی از کلام خدا و دستورات پیامبر، راه را از چاه تشخیص داده می توانیم خود را از ورطه سقوط در دره مرگ رهائی بخشیم. منتها با درک درست و عمل به دستورات خدا و رسول و اهل بیت آن حضرت، چرا که هم قرآن و هم پیامبر و اهل بیت آن حضرت راه درست زندگی کردن و حیات طیبه را به ما نشان داده و بیان کرده اند که در این جور مواقع که از هر طرف فتنه ها و گرفتاریها برای مسلمانان پیش می آید به کجا و چه کسی مراجعه کنیم که هم راه حیات طیبه را پیدا کنیم و هم در برابر تهاجمات دشمنان فرهنگی مقاومت کنیم. پیامبر گرامی اسلام صلی الله علیه و آله در این زمینه به عمّار می فرماید:

«یا عمّار بعد از من فتنه ها و تغییراتی در عالم اسلام به وجود می آید تا جائی که بین مسلمانان شمشیر حاکم می شود و یکدیگر را می کشند و از همدیگر دوری

۱. مراجعه شود به کتاب «تاریخ لباس»، نوشته روت ترنر، ویل کاکس، ترجمه شبیرین بزرگمهر.

می‌کنند. هر وقت این وضع را مشاهده کردی، تو را سفارش می‌کنم به این مرد که طرف راست من نشسته و او علی بن ابی طالب است. اگر همه مردم روی زمین به راهی بروند و علی به تنهایی به راهی دیگر، تو راه علی را پیش گیر و راه مردم را رها کن. یا عمار محققاً علی تو را از هدایت باز نمی‌گرداند و به طرف هلاکت و فساد دلالت نمی‌کند یا عمار اطاعت کردن از علی، اطاعت من است و اطاعت من، اطاعت خداست» (۱).

همچنین امیر مؤمنان علی علیه السلام می‌فرماید:

«و فِي الْقُرْآنِ نَبَأُ مَا قَبْلَكُمْ وَ حَبْرُ مَا بَعْدَكُمْ وَ حُكْمٌ مَا بَيْنَكُمْ» (۲).

«در قرآن اخبار گذشته‌گان و آیندگان، و احکام مورد نیاز زندگی تان وجود دارد».

پس بر همه مسلمانان جهان، به خصوص ما شیعیان است که با پیروی کردن از دعوت خدا و پیامبر، به سوی حیات و زندگی که همان اسلام راستین است، پیش برویم.

۱. یا عمار آنه سیکون بعدی هنات حتی یختلف السیف فیما بینهم و حتی یقتل بعضهم بعضاً و حتی ییرأ بعضهم من بعض فاذا رأیت ذلك، فعلیک بهذا الأصلع (اصلع: کسی که موی جلوی سرش ریخته باشد) عن یسین علی بن ابیطالب فان سلك الناس کلهم وادیا و سلك علی علیه السلام وادیا فاسلك وادی علی و خل عن الناس. یا عمار ان علیاً لا یردک عن هدی و لا یدلک علی ردی. یا عمار طاعة علی طاعتی و طاعتی طاعة الله (مجمع البیان، ذیل آیه ۲۵ سوره انفال).

۲. نهج البلاغه ترجمه دشتی، ص ۷۰۴، حکمت ۳۱۳.